ECONOMES: QUAL O CENARIO
PARA O FINAL DE 2019 EM MS?

EMPRESAS? CONFIANCA?

EMPREGO? INSTABILIDADE?
"IF'F Acomérdo Ms CONSUMO? DESAFIOS?




EMPRESAS - ACUM. ATE SETEMBRO

I Aberturas —Fechamentos

5.462

4.975

4.679 4.609 4.615

3.908 3.833 3.815

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fonte: JUCEMS. Elaboragdo: IPF/MS.




MEIs - Quantidade - Acum. Até Setembro

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

92.257
80.197
64.119
53.450
40.329

24972

10.745

Fonte: Receita Federal. Elaboracao: IPF/MS.

129.052

106.896

108.279




EMPREGO

Evolugao do Emprego do Comércio de Bens

363 449 527
326 298 -
i 105
-287
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
2017 2018 emm?019
Evolugdao do Emprego de Servigos
4972
2129
695 1250
752 590 249 571
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
2017 2018 emmm=2019

Fonte: MTE. Elaboragdo: IPF/MS.




PERSPECTIVAS PARA O MERCADO DE TRABALHO?

Campo Grande m Corumba = Dourados Ponta Porda mTrésLagoas ®=MS
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Fonte e elaboragdo: IPF/MS.




PERSPECTIVAS PARA O MERCADO DE TRABALHO?

Mudou ou deseja mudar de area de atuagao no seu

trabalho?

Top 10 motivos para a mudanga de trabalho

Né&o
0, 49, g
65,12% 67,36% 61,36% 704p% p 62,38%
uSim
Campo Grande Corumba Dourados Ponta Pora Trés Lagoas MS

Fonte e elaboragdo: IPF/MS.
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PESQUISA DE ENDIVIDAMENTO E
INADIMPLENCIA DAS FAMILIAS - %

58,6 588 293

58,9 59,1
58,1 57,4 5 57,1 56,6 56,7
53,9 54,1
L 3,9 33,6 3,3
’ 31,2 30,6 318 30,7 30
8.5 9,4
53 14,5 5.5
12 11,5 12,1 115

set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19

B Endividados ® Contas em atraso  ® Inadimplentes

Fonte: CNC. Elaboragao: IPF/MS.




% DO VOLUME DE VENDAS DO COMERCIO
DE BENS E SERVICOS - JUL-19/JUL-18

B PMC u PMS
8,4 g2
6.8
5,1
37 : 4,0 3.9
4
4 %
0
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. 1 -06 0,9
8
=» 41

jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

Fonte: PMC, PMS/IBGE. Elaboragédo: IPF/MS. Obs.: PMC - Pesquisa Mensal do Comércio; PMS - Pesquisa Mensal de Servigos.




INTENCAO DE CONSUMO DAS FAMILIAS -
UNID.

SET. 19/18 = -

1,52%
2017 2018 2019

1018 1013 1029 1029 44,5

978 97,7

99,4
056 02970 969 962
I 82,1
80,0 80,3 7:|

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro  Novembro Dezembro

Fonte: CNC. Elaboracio: IPF/MS.




INDICE DE CONFIANCA DOS EMPRESARIOS
DO COMERCIO - UNID.

SET.19/18 =
2017 2018 w2019 +2,93%

142

138 139

130
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122 121

112 119
113 113 116 116

110 11(

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Fonte: CNC. Elaboragao: IPF/MS.




CIDADES

DATAS COMEMORATIVAS

PASCOA

DIA DAS MAES

DIA DOS NAMORADOS

DIA DAS CRIANCAS

CAMPO GRANDE

CORUMBA/LADARIO

DOURADOS

PONTA PORA

TRES LAGOAS

MS

DIA DAS CRIANCA ->
COMPRA DE PRESENTES

R$37,86 MILHOES

R$7,66 MILHOES

R$11,95 MILHOES

R$3,94 MILHOES

R$5,36 MILHOES

R$138,32 MILHOES

R$61,09 MILHOES

R$7,99 MILHOES

R$14,60 MILHOES

R$5,19 MILHOES

R$7,50 MILHOES

R$192,51 MILHOES

PASCOA-> COMEMORACOES

R$49,96 MILHOES

R$9,26 MILHOES

R$14,36 MILHOES

R$5,02 MILHOES

R$8,21 MILHOES

R$174,25 MILHOES

R$35,80 MILHOES

R$8,58 MILHOES

R$8,17 MILHOES

R$4,86 MILHOES

R$7,44 MILHOES

R$131,93 MILHOES

HOUVE PROJECAO DE QUEDA
PARA O DIA DAS MAES




TENDENCIAS E EVIDENCIAS

Desburocratizacao
- estimulos para
as empresas

Temporarios-

Potencialidade 5.000 vagas = a

turistica 2018

Indicios de
recuperacao -
indicadores ainda
fragilizados

Experiéncias e
comportamento
do Consumidor

Comércio 4.0




OBRIGADA!




